COMISSAO DE MINAS ENERGIA

REQUERIMENTO N°          /2009

Requeiro que sejam convidados o presidente da
Petrobras; representantes do Ministério das Minas e
Energia, da Empresa de Pesquisa Energética, de
representantes das empresas de petróleo e gás, da
Confederação dos Petroleiros para audiência
pública que tratará e discutirá os modelos de
utilização e organização para exploração e
produção  petrolífera na camada do pré-sal.

Nos termos regimentais, requeiro que  sejam convidados as personalidades acima indicadas,
para em audiência publica nesta comissão, ouvido o plenário, para tratar dos assuntos constante na
emenda acima.

JUSTIFICATIVA

As descobertas de potenciais  oportunidades petrolíferas na camada do pré-sal, representam
para o Brasil  possível auto sustentação  energética, como  desafia-lhe com novas demandas
tecnológicas, capazes  movimentar enormes somas econômicas  para pesquisa e desenvolvimento
tecnológico e industrial.

Se a realidade é nova, é obvio que o paradigma organizativo e produtivo deve ser outro. Em
tese, três propostas básicas vêm sendo debatidas em foros especializados: uma caminha para uma
nova empresa pública que teria a concessão exploratória e produtiva dos campos do pré-sal; uma
outra que altera a legislação em vigor, instituindo o regime de partilha,coerente com o que ocorre
hoje no mundo contemporâneo, e uma terceira  que indica a permanência do atual modelo e a
continuidade da política de concessões.

Em nenhuma ocasião onde se descobriram novos campos com alto rendimentos,os países
deixaram de quebrar paradigmas, principalmente neste  setor  predominado por grandes players
internacionais privados e públicos.

Dar conhecimento a esta comissão,  o  que  pensa e vem  agindo  os órgão de governo e as
repercussoes  no cenário econômico e social e o objetivo desta audiência publica

Sala das Sessões,                                2009

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT-RO